 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.858

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#896965#12#969454/>

Agência Estadual de Regulação de
Serviços Públicos de Energia,  Transportes
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#897016#12#969509>
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - AGERBA Nº 01/2023

Processo Administrativo SEI BAHIA nº 081.2188.2023.0006273-11; Contratante: Agência
Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações
da Bahia - AGERBA; Contratado: GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES
LTDA.; Prazo: Por força deste instrumento e das decisões exaradas no processo administrativo
supramencionado, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato
de Prestação de Serviços nº. 01/2023, contados a partir do dia 02/03/2024, dando-se este como
encerrado com o alcance da sua data final; Preço: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,
pela prestação dos serviços objeto do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2023, o
valor estimado anual de R$1.186.746,24 (um milhão, cento e oitenta e seis mil setecentos e
quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos).; Haja vista a previsão de garantia no contrato
originariamente firmado, em sua Cláusula Terceira, deverá a Contratada realizar a atualização
da aludida garantia, de forma a cobrir, também, o novo período contratual. Data de assinatura:
28 de fevereiro de 2024.

TAHIS FLORES NUNES SOARES
Diretora Executiva em Exercício da AGERBA
<#E.G.B#897016#12#969509/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#896597#12#969076>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 047/2024
Processo SEI 100.0941.2023.0033496-35. Contrato 460017804. Contratado: Hidroscience
Consultoria e Restauração Ambiental Eirelli. (CNPJ 01.486.607/0001-96). Prorrogar por
120 dias o contrato, passando o final de execução para 10/06/2024. Assinado em 27/02/24.
Salvador/BA, 28/02/24. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações
e Contratações.
<#E.G.B#896597#12#969076/>
<#E.G.B#896939#12#969427>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 060/24
Processo SEI 100.1035.2023.0033993-47. Contrato 460017303. Contratado: Tubonews
Construção e Montagem Ltda. (CNPJ 00.611.119/0001-09). Renovar o contrato por 360 dias,
passando o final de execução para 22/02/25, no valor de R$ 11.877.320,96. Fica alterado o
Contrato renovado, com modificações qualitativas e/ou quantitativas do objeto, aditando-se o
percentual de 24,71% de acréscimo e 24,71% supressão, resultando em acréscimo acumulado
de 24,71% e supressão acumulada de 24,71% em relação ao Contrato ora renovado. Assinado
em 28/02/24. Salvador/BA, 28/02/24. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade
de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#896939#12#969427/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#896670#12#969147>
Resumo do nono termo aditivo ao contrato nº. 005/2020, Processo: nº
046.0571.2023.0033608-23; Concorrência nº. 002/2019  - CONTRATANTE: INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: PRODUS - PRODUTOS E SOLUÇÕES
PARA IMFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Prorrogação de Prazo por mais 03 (três) meses, a contar
de 09/03/2024, terminando, portanto, em 08/06/2024. Valor global: R$  642.882,24 (seiscentos
e quarenta e dois mil oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos) .DOTAÇÃO:
Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso: 2002/5582, Ação: 1.501.0.213.000000.00.00.00/
1.500.0.100.000000.00.00.00, Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. REGIME DE EXECUÇÃO
- Empreitada por preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO - Ordem bancaria ou credito em
conta corrente. Salvador, 28/02/2024. ASSINATURAS: Maria Amélia de Coni e Moura Mattos
Lins - Contratante e Alberto Luiz Bouzas Áspera - Contratada.
<#E.G.B#896670#12#969147/>
<#E.G.B#896577#12#969055>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2023, Processo: nº
046.0571.2024.0003785-10. Pregão Eletrônico no   011/2023 - CONTRATANTE: INSTITUTO
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: SANTANA SERVICE
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: ALTERAÇÃO DO VALOR DA DIÁRIA. Salvador,
27/02/2024. ASSINATURAS: Maria Amélia de Coni e Moura Mattos Lins - Contratante e  Ricardo
Santana Silva - Contratada.
<#E.G.B#896577#12#969055/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#896805#12#969288>
RESUMO DO CONTRATO Nº 1/2024

PROCESSO: 017.1787.2023.0001540-34. CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT. OBJETO: Prestação de serviços postais, telemáticos e adicionais,
nas modalidades nacional e internacional, visando atender as demandas da Secretaria do
Planejamento. Valor Global: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais). Unidade
Orçamentária: 17.101. Destinação do Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação:
04.122.502.2018. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000 Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei Federal nº 8.666/93.
<#E.G.B#896805#12#969288/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#896567#12#969043>
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL ÀS
UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP. RESUMO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
EMERGENCIAL Nº 001/2024. CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, através
da SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE / FESBA.  CONTRATADO: INSTITUTO FERNANDO
FILGUEIRAS (IFF), com CNPJ/MF nº, 07.133.125/0001-39, representado por MARCO ANTÔNIO
MARIANI ANDRADE e JOSÉ ANTÔNIO ANDRADE, inscritos, respectivamente,  nos CPF/MF
sob o nº 899.135.235-91 e 019.643.725-34. OBJETO: alteração do ajuste firmado entre as partes,
em cumprimento à decisão cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI nº 7.222 e
com fundamento no Parecer nº PA-NSESAB-310-2023, a fim de estabelecer os procedimentos
e condições para o repasse da assistência financeira complementar da União, destinada ao
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras. Data da assinatura: 27/02/2024. Processo nº 019.16619.2024.0023061-76. DRA.
ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#896567#12#969043/>
<#E.G.B#896658#12#969133>
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 024/2023.

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA
BAHIA - SESAB, CONTRATADO: ALPHA - SOCIEDADE MÉDICA LTDA.  OBJETO:  O presente
termo aditivo tem por objeto realizar a prorrogação do prazo de vigência do contrato indicado no
preâmbulo, por 12 meses, com início em 02/02/2024 e término em 01/02/2025, com fundamento
no art. 140, II, da Lei n° 9.433/05, tendo em vista a edição da Portaria nº 1.311 de 01 de dezembro
de 2023. Pelo presente termo aditivo, Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 8.400,00 (oito
mil e quatrocentos reais) e o valor global anual estimado de R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos
reais). UG: 19.601.0083, P/A: 2641, FONTE: 100/130/281, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA ESTADUAL DA SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2024.
<#E.G.B#896658#12#969133/>
<#E.G.B#896957#12#969448>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO N° 019.4974.2023.0115552-33, RESUMO DO CONTRATO Nº 012/2024 PREGÃO
ELETRÔNICO N°923/2023. CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA através da
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ N° 05.816.630/0001-52
- CONTRATADA: SOU COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 22.526.850/0001-60. OBJETO: Constitui
objeto do presente contrato a contratação de serviços de comunicação visual, que incluem o
fornecimento e instalação de placas, letreiros, lonas, adesivos, totens, dentre outros itens correlatos para
áreas externas e internas das unidades da rede direta, indireta e conveniada da Secretaria da Saúde
do Estado da Bahia. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário. VALOR GLOBAL:
R$5.160.000,00 (cinco milhões cento e sessenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.G:
0003. P.A: 2000/2641. E.D: 33.90.39  FONTE: 1.500.0.130. DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024.
Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária Estadual da Saúde.
<#E.G.B#896957#12#969448/>
<#E.G.B#896815#12#969293>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO n°019.8519.2024.0023995-81, DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 059/2021. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ Nº. 26.347.414/0001-85. CONTRATADA: INEMA
DIESEL SERVIÇOS E COMERCIO DE AUTO PEÇAS EIRELI, CNPJ n°26.347.414/0001-85.
OBJETO: inclusão de veículos, conforme disposição a seguir:

Placa Tipo de veículo Marca Modelo Ano
PLT3E24 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER 2019

VALOR GLOBAL: R$ 240.366,97 (duzentos e quarenta mil trezentos e sessenta e seis reais
e noventa e sete centavos);
VALOR ANUAL PEÇAS/ACESSÓRIOS: R$ 171.273,00 (cento e setenta e um mil duzentos
e setenta e três reais );

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mfreitas
Sublinhado